УИД № 66RS0004-01-2025-004050-05

Дело № 1-636/2025 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 ноября 2025 года город Челябинск 

Курчатовский районный суд г. Челябинска в составе: 

председательствующего судьи Власийчук Т.М., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Коноваленко Е.Ю., 

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Алчебаевой И.В., помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Пашниной А.И., помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Араповой В.А., помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Яшенковой Д.С., 

подсудимой ФИО2, 

защитников подсудимой – адвоката Пихули В.Г., представившего удостоверение № и ордер 826 от 17 ноября 2025 года, адвоката Уваровой Е.В., представившей удостоверение № и ордер № от 10 июня 2025 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 УК РФ,

у с т а н о в и л:

В 2022 году в период по 27 мая 2022 года у ФИО2 достоверно знавшей, что в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами Российской Федерации, а именно: Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Федеральным законом от 28 ноября 2022 года № 455-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства, в неустановленном месте, возник единый корыстный преступный умысел, направленный на систематическое, многократное хищение бюджетных денежных средств, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении ребенка.

При этом ФИО2 было достоверно известно, что лица, родившие третьего и последующего ребенка, имеют право на получение единовременного пособия при рождении ребенка, на ежемесячное пособие по уходу за ребенком и на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка (единое пособие), выплачиваемые отделением фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Свердловской области из средств федерального бюджета, для чего необходимо предоставить документы, подтверждающие факт рождения ребенка.

С целью придания своим действиям правомерного характера и обеспечения возможности приобретения денежных средств, ФИО2 в 2022 году в период до 27 мая 2022 года, находясь в неустановленном месте, обратилась к Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, с просьбой удостоверить факт рождения ФИО2 ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи в Центральном отделе ЗАГС Администрации г. Челябинска. Свидетель №1, неосведомленная о преступном намерении ФИО2, на просьбу последней согласилась. 

Осуществляя реализацию преступного умысла из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, причитающихся в качестве выплат из средств федерального бюджета при рождении ребенка, ФИО2 совместно с Свидетель №1, не осведомленной о ее преступных намерениях 27 мая 2022 года, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, обратилась в Центральный отдел ЗАГС Администрации г. Челябинска, расположенный по адресу: г. Челябинск, Центральный район, Свердловский проспект, дом 54, где предоставила сотруднику Центрального отдела ЗАГС Администрации г. Челябинска заявление, в котором указала заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ она родила дочь, ФИО1, тем самым обманув ее. 

Свидетель №1, не осведомленная о преступном намерении ФИО2, предоставила сотруднику Центрального отдела ЗАГС Администрации г. Челябинска заявление, как от лица, присутствовавшего во время родов вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, удостоверив факт рождения ФИО2 ребенка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

27 мая 2022 года сотрудником Центрального отдела ЗАГС Администрации г. Челябинска, введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2, по результатам рассмотрения заявления ФИО2 и Свидетель №1 произведена государственная регистрация рождения у ФИО2 ребенка женского пола – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составлена запись акта о рождении № от 27 мая 2022 года и выдано свидетельство о рождении ребенка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 

<

данные изъяты> №, содержащее заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения.

Таким образом, ФИО2, используя не знавшую и не предполагавшую о ее преступных намерениях Свидетель №1, путем обмана сотрудников Центрального отдела ЗАГС Администрации г. Челябинска, получила, содержащее заведомо недостоверные сведения свидетельство о рождении у ФИО2 ребенка – ФИО1, которое впоследствии использовала при совершении преступления. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на систематическое, многократное хищение бюджетных денежных средств, ФИО2, имея на руках свидетельство о рождении ребенка, содержащее заведомо ложные сведения, и достоверно зная, что в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей» установлены виды пособий гражданам, имеющих детей и порядок назначения пособий, осуществляемые с 1 января 2022 года территориальными органами социального фонда России (далее по тексту – «СФР») 15 июля 2022 года, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, прибыла в государственное бюджетное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Свердловской области», расположенное по адресу: 

<

...>. Находясь в вышеуказанном месте, 15 июля 2022 года ФИО2, действуя из корыстных побуждений, через специалиста вышеуказанного государственного учреждения, не знавшего и не предполагавшего о её преступных намерениях, обратилась в клиентскую службу (на правах отдела) в Верх-Исетском районе города Екатеринбурга Свердловской области с заявлением о назначении ей единовременного пособия при рождении ребенка, в котором указала заведомо ложную и недостоверную информацию о рождении у нее ребенка – ФИО1 При этом ФИО2, действуя с корыстной целью, будучи предупрежденной об ответственности за предоставление заведомо ложных и недостоверных сведений, умышленно ввела в заблуждение должностное лицо указанного государственного учреждения, предоставив необходимые для назначения данной социальной выплаты документы, в том числе и незаконно полученное свидетельство о рождении серии 

<

данные изъяты> №, выданное 27 мая 2022 года Центрального отдела ЗАГС Администрации г. Челябинска на имя несуществующего ребенка ФИО1

После чего поданное ФИО2 заявление, содержащее заведомо ложную и недостоверную информацию, и приложенные к нему документы, в том числе копия свидетельства о рождении несуществующего ребенка ФИО1, было направлено сотрудниками государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Свердловской области», в соответствии с действующим регламентом предоставления государственной услуги через систему межведомственного электронного взаимодействия (СМЭВ) в клиентскую службу (на правах отдела) в Верх-Исетском районе города Екатеринбурга Свердловской области для рассмотрения по существу. 

В период с 15 июля 2022 года по 18 июля 2022 года, должностные лица государственного учреждения – отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Свердловской области, на основании отраженных в представленном заявлении заведомо ложных и недостоверных сведений, будучи введёнными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2, проведя проверку и анализ представленных ФИО2 документов, приняли решение о назначении и выплате ФИО2 единовременного пособия при рождении ребенка, предусмотренного Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей» в соответствии с которым, установлены виды пособий гражданам, имеющих детей и порядок назначения пособий, осуществляемые с 1 января 2022 года территориальными органами СФР.

18 июля 2022 года на основании принятого должностными лицами Государственного учреждения – Отделения пенсионного Фонда Российской Федерации по Свердловской области (с 09 декабря 2022 года реорганизовано в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Свердловской области) решения о выплате ФИО2 единовременного пособия при рождении ребенка с казначейского (банковского) счета №, открытого в Управлении Федерального казначейства Свердловской области по адресу: 

<

адрес>, на счет №, принадлежащий ФИО2, открытый в АО 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, единоразово перечислены денежные средства в сумме 23 543 рубля 69 копеек. 

Кроме того, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на систематическое, многократное хищение бюджетных денежных средств, ФИО2, имея на руках свидетельство о рождении ребенка, содержащее заведомо ложные сведения, и достоверно зная, что в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей» установлены виды пособий гражданам, имеющих детей и порядок назначения пособий, осуществляемые с 01 января 2022 года территориальными органами СФР, установлена единая система государственных выплат семьям, имеющим детей, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства, действуя из корыстных побуждений, 15 июля 2022 года, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, находясь в государственном бюджетном учреждении «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Свердловской области», расположенное по адресу: 

<

...>, через специалиста вышеуказанного государственного учреждения, не знавшей и не предполагавшей о её преступных намерениях, действуя из корыстных побуждений, обратилась в клиентскую службу (на правах отдела) в Верх-Исетском районе города Екатеринбурга Свердловской области с заявлением о назначении ей ежемесячного пособия по уходу за ребенком, в котором указала заведомо ложную и недостоверную информацию о рождении у нее ребенка – ФИО1 При этом ФИО2, действуя с корыстной целью, будучи предупрежденной об ответственности за предоставление заведомо ложных и недостоверных сведений, умышленно ввела в заблуждение должностное лицо указанного государственного учреждения, предоставив необходимые для назначения данной социальной выплаты документы, в том числе и незаконно полученное свидетельство о рождении серии 

<

данные изъяты> №, выданное 27 мая 2022 года Центрального отдела ЗАГС Администрации г. Челябинска на имя несуществующего ребенка ФИО1

После чего поданное ФИО2 заявление, содержащие заведомо ложную и недостоверную информацию и приложенные к нему документы, в том числе копия свидетельства о рождении ФИО1, было направлено сотрудниками государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Свердловской области», в соответствии с действующим регламентом предоставления государственной услуги через систему межведомственного электронного взаимодействия (СМЭВ) в клиентскую службу (на правах отдела) в Верх-Исетском районе города Екатеринбурга Свердловской области для рассмотрения по существу. 

В период с 15 июля 2022 года по 18 июля 2022 года, должностные лица государственного учреждения – отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Свердловской области, на основании отраженных в представленном заявлении заведомо ложных и недостоверных сведений, будучи введёнными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2, проведя проверку и анализ представленных ФИО2 документов, приняли решение о назначении и выплате ФИО2 ежемесячного пособия по уходу за ребенком, предусмотренного Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей» в соответствии с которым, установлены виды пособий гражданам, имеющих детей и порядок назначения пособий, осуществляемые с 1 января 2022 года территориальными органами СФР.

За период с 08 марта 2022 года по 25 сентября 2023 года на основании принятого должностными лицами Государственного учреждения – Отделения пенсионного Фонда Российской Федерации по Свердловской области (с 09 декабря 2022 года реорганизовано в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Свердловской области) решения о выплате ФИО2 ежемесячного пособия по уходу за ребенком с казначейского (банковского) счета №, открытого в Управлении Федерального казначейства Свердловской области по адресу: 

<

...>, на счет №, принадлежащий ФИО2, открытый в АО 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период с 18 июля 2022 года по 25 сентября 2023 года были перечислены денежные средства на общую сумму 166926 рублей 58 копеек.

Кроме того, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на систематическое, многократное хищение бюджетных денежных средств, ФИО2, имея на руках свидетельство о рождении ребенка, содержащее заведомо ложные сведения, и достоверно зная, что в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», установлена единая система государственных выплат семьям, имеющим детей и Федеральным законом от 28 ноября 2022 года № 455-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства, 12 мая 2024 года, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, находясь в неустановленном следствии месте, обратилась через портал «Государственные услуги» в клиентскую службу (на правах отдела) в Верх-Исетском районе города Екатеринбурга Свердловской области с заявлением о назначении ей ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, в котором указала заведомо ложную и недостоверную информацию о рождении у нее ребенка – ФИО1 При этом ФИО2, действуя с корыстной целью, будучи предупрежденной об ответственности за предоставление заведомо ложных и недостоверных сведений, умышленно ввела в заблуждение должностное лицо указанного государственного учреждения, предоставив необходимые для назначения данной социальной выплаты документы, в том числе и незаконно полученное свидетельство о рождении серии 

<

данные изъяты> №, выданное 27 мая 2022 года Центрального отдела ЗАГС Администрации г. Челябинска на имя несуществующего ребенка ФИО1

В период с 12 мая 2024 года по 22 мая 2024 года, должностные лица государственного учреждения – отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Свердловской области (с 01 января 2023 года реорганизовано в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Свердловской области, далее по тексту – Отделение СФР по Свердловской области) на основании отраженных в представленном заявлении заведомо ложных и недостоверных сведений, будучи введёнными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2, проведя проверку и анализ представленных ФИО2 сведений, приняли решение о назначении и выплате ФИО2 ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, предусмотренного Федеральным законом от 28 ноября 2022 года № 455-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» в соответствии с которым, установлены виды пособий гражданам, имеющих детей и порядок назначения пособий.

За период с 01 мая 2024 года по 31 января 2025 года на основании принятого должностными лицами Государственного учреждения – Отделения пенсионного Фонда Российской Федерации по Свердловской области (с 09 декабря 2022 года реорганизовано в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Свердловской области) решения о выплате ФИО2 ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка с казначейского (банковского) счета №, открытого в Управлении Федерального казначейства Свердловской области по адресу: 

<

...>, на №, принадлежащий ФИО2, открытый в АО 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период с 24 мая 2024 года по 19 декабря 2024 года были перечислены денежные средства на общую сумму 122 248 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, похитила бюджетные денежные средства в сумме 312718 рублей 27 копеек, которыми распорядились по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинила ущерб в крупном размере, бюджету Российской Федерации в лице распорядителей денежных средств: Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Свердловской области в сумме 312718 рублей 27 копеек.

Подсудимая ФИО2 вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, обстоятельства в части времени, места и способа совершения преступления, указанные в обвинительном заключении, не оспаривала, также не оспаривала и размер похищенных денежных средств. От дачи показаний ФИО2 отказалась, воспользовалась правом, предусмотренным статьей 51 Конституции Российской Федерации не свидетельствовать против самой себя и своих близких родственников. 

Вина ФИО2 в совершении описанного в приговоре преступления, кроме ее признательной позиции по делу, подтверждается совокупностью исследованных доказательств, в их числе показаниями самой подсудимой, данными на досудебной стадии уголовного судопроизводства. 

Так, из показаний ФИО2, данных ею в ходе производства предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, которые по ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом подсудимой от дачи показаний, были оглашены государственным обвинителем в ходе судебного следствия по основаниям, предусмотренным пунктом 3 части 1 статьи 276 УПК РФ (том 2 л.д. 7-11,41-43), следует, что она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, в настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес>. В начале 2022 года примерно в марте, у нее возникли материальные трудности, в связи с чем она стала искать способы найти денежные средства для решения материальных проблем. В это время от кого-то из знакомых цыган, от кого именно она не помнит, ей стало известно, что можно, не рожая ребенка, получать денежные средства в виде социальной выплаты в размере около 11 000 рублей ежемесячно, но для того, чтобы начать получать данную социальную выплату, необходимо было получить свидетельство о рождении ребенка, без фактических родов. Для того, чтобы получить свидетельство о рождении ребенка, но при этом его фактически не рожать, как ей объяснили, необходимо было найти одного знакомого человека, который бы выступил свидетелем фиктивных родов и впоследствии это подтвердил, после чего с этим человеком необходимо было проследовать в ЗАГС и подать туда документы о якобы рождении ребенка в домашних условиях, после чего в ЗАГСе выдают свидетельство о рождении ребенка, при этом они не проверяют, есть ли ребенок на самом деле или нет его. В дальнейшем после получения свидетельства о рождении ребенка необходимо оформить документы на получение пособия. Так как ей в то время действительно были необходимы денежные средства, то она решила пойти на нарушение закона и подготовить фиктивные документы о рождении ребенка в домашних условиях. С этой целью она в середине мая 2022 года, обратилась к знакомой цыганке, а именно к Свидетель №1, точных ее анкетных данных она не знает. После чего она попросила ее выступить свидетелем в документах о якобы рождении ею ребенка. Сначала Свидетель №1 не соглашалась, но из-за того, что она сильно ее просила, все-таки согласилась ей помочь и согласилась быть свидетелем фиктивных родов на дому. После чего, в конце мая 2022 года она совместно с Свидетель №1 пошла в ЗАГС Центрального района г. Челябинска, где попросила кого-то из находящихся и ранее незнакомых ей людей помочь оформить заявление о рождении ребенка вне медицинского учреждения, так как она цыганка и не умеет писать. Кто-то из находящихся там людей согласился ей помочь и внес в заявление о рождении ребенка вне медицинского учреждения ее анкетные данные как матери ребенка, данные Свидетель №1 как свидетеля рождения ребенка в домашних условиях, а также данные придуманного ею ребенка: ФИО1, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ года. При этом естественно она данного ребенка не рожала, а просто придумала данные ребенка. Фактически ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, никогда не существовало и в настоящее время не существует. Затем данное заявление она подала специалисту в одном из кабинетов ЗАГСа Центрального района г. Челябинска, которой сообщила ложные сведения о том, что она родила в домашних условиях ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и хотела бы получить об этом свидетельство о рождении. Что ей ответил специалист ЗАГСа Центрального района г. Челябинска, она уже не помнит, в связи с тем, что уже прошло много времени, но спустя некоторое время она передала ей свидетельство о рождении ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При этом в тот момент она понимала, что предоставление ложных сведений о рождении ребенка является незаконными действиями, но поскольку ей нужны были деньги и она планировала регулярно получать на несуществующего ребенка пособия, то решилась все-таки предоставить ложные сведения в ЗАГС Центрального района г. Челябинска с целью получения свидетельства о рождении несуществующего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. У ее несуществующего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, такая же, как у нее регистрация, по адресу: 

<

адрес>, так как она самостоятельного зарегистрировала ФИО1 по данному адресу. В дальнейшем она через «МФЦ», в каком именно, сейчас не помнит, с целью незаконного получения пособия подала заявление на оформление ежемесячной социальной выплаты в размере 11 000 рублей, в котором указала сведения о несуществующем ребенке ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и данные расчетного счета, открытого в банке 

<

данные изъяты>, для получения социальной выплаты на данный счет, а также иные необходимые данные, с целью дальнейшего незаконного получения ежемесячно социальной выплаты в размере около 11 000 рублей. Поскольку она и ее несуществующий ребенок ФИО1 зарегистрированы в 

<

адрес>, то соответственно заявление для оформления социальной выплаты было направлено в ОСФР по Свердловской области. После этого спустя 1-2 недели ей пришло уведомление, что ее заявление на социальную выплату одобрено, после чего ей на счет банковской карты банка 

<

данные изъяты>, номер карты №, начали приходить денежные средства в виде социальных выплат на несуществующего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Она понимала, что данные денежные средства она получает незаконно, так как ФИО1 фактически не существует, и, получая данную социальную выплату, она совершает преступление, то есть хищение бюджетных средств, но она не стала отказываться от совершения данного преступления, так как у нее было тяжелое материальное положение и ей были необходимы денежные средства, так как у нее имеются еще свои дети, которых ей необходимо кормить и одевать. Поскольку выплата ежемесячного пособия на несуществующего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оформляется на один год, то она, желая получать данную социальную выплату на несуществующего ребенка на постоянной основе, по окончании срока выплаты, вновь обращалась в ОСФР с целью продления получения социальной выплаты в размере около 11 000 рублей ежемесячно на несуществующего ребенка ФИО1 Выплаты на ФИО1 она получает по настоящее время. Точную сумму похищенных ею денежных средств, она не помнит. Последнюю выплату она получила в декабре 2024 года за январь 2025 года, больше выплаты на данного ребенка она не получала. Вину в совершении данного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. Обязуется возместить причиненный ее действиями ущерб и впредь преступлений не совершать. 

Содержание оглашенных государственным обвинителем показаний подсудимая ФИО2 в ходе судебного следствия подтвердила.

Помимо признания вины ФИО2, ее вина в совершении указанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего ОСФР по Свердловской области ФИО21, которые были даны в ходе предварительного следствия и оглашены в ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ (том 1 л.д. 202-206), следует, что в период с июля 2024 по настоящее время он состоит в должности консультанта Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Свердловской области (далее по тексту ОСФР по Свердловской области). На основании выданной доверенности № от 14 августа 2024 года, он вправе представлять интересы ОСФР по Свердловской области в правоохранительных, следственных органах и суде. В его должностные обязанности, в том числе, входит представление интересов Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Свердловской области в ходе предварительного следствия по уголовным делам и в суде. Федеральным законом от 19 мая 1995 года №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей» установлены виды пособий гражданам, имеющих детей и порядок назначения пособий, осуществляемые с 01 января 2022 территориальными органами СФР, в частности, ежемесячное пособие по уходу за ребенком и единовременное пособие при рождении ребенка. С 01 января 2023 года в соответствии с данным законом (в редакции Федерального закона от 22 ноября 2022 года № 455-ФЗ) органы СФР устанавливают ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка (единое пособие). Порядок назначения ежемесячного пособия по уходу за ребенком и единовременного пособия при рождении ребенка установлен Приказом № 668н от 29 сентября 2020 года «Об утверждении порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющих детей». Размер ежемесячного пособия по уходу за ребенком с 01 февраля 2022 года с учетом индексации составлял 8829 рублей 48 копеек, с 01 февраля 2023 года составляет 9880 рублей 19 копеек. Размер единовременного пособия при рождении ребенка с 01 февраля 2022 года составляет 23 543 рубля 69 копеек. Правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка утверждены постановлением Правительства РФ от 16 декабря 2022 года № 2330 (далее – Правила). Право на ежемесячное пособие возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный в соответствии с настоящими Правилами, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания заявителя в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением ежемесячного пособия (далее - величина прожиточного минимума на душу населения (пункт 3 Правил). При определении права на ежемесячное пособие проводится комплексная оценка нуждаемости. Пособие устанавливается в размере 50%-75%-100% от прожиточного минимума на детей, установленного в субъекте Российской Федерации. Согласно Постановлению Правительства Свердловской области от 15 декабря 2022 года №864-ПП величина прожиточного минимума в Свердловской области на 2023 год душу населения — 14088 рублей в месяц, величина прожиточного минимума для детей установлена в размере 14623 рубля. В соответствии с Постановлением Правительства СО от 07 декабря 2023 года № 912-ПП в Свердловской области прожиточный минимум на душу населения на 2024 год установлен в размере 15298 рублей 00 копеек, прожиточный минимум на детей 15281 рубль 00 копеек. В соответствии с Постановлением Правительства Свердловской области от 15 августа 2024 года № 530-ПП в Свердловской области прожиточный минимум на душу населения на 2025 год установлен в размере 17556 рублей 00 копеек, размер прожиточного минимума для детей – 17029 рублей 00 копеек. Для оформления получения пособий, гражданам следует обратиться: - через единый портал государственных услуг;- через многофункциональный центр предоставления услуг;- лично в клиентскую службу СФР. Документы (сведения), необходимые для назначения и выплаты пособий запрашиваются территориальным органом СФ РФ в рамках межведомственного электронного взаимодействия в органах и (или) организациях, в распоряжении которых они находятся, и (или) предоставляются заявителем в соответствии с перечнем документов, необходимых для установления пособия. По факту выплаты ФИО2 пособий в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, может пояснить следующее: - ФИО2, по заявлению от 15 июля 2022 года, поступившему через многофункциональный центр предоставления услуг (далее по тексту: МФЦ), расположенный по адресу: 

<

адрес>, решением от 15 июля 2022 года назначено ежемесячное пособие по уходу за ребенком в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на период с ДД.ММ.ГГГГ года по 08 сентября 2023 года в размере 8829 рублей 48 копеек, с 01 февраля 2023 года в размере 9880 рублей 19 копеек; - ФИО2 по заявлению от 15 июля 2022 года, поступившему через МФЦ, расположенный по адресу: г. Екатеринбург, решением от 15 июля 2022 года в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначено единовременное пособие при рождении ребенка в размере 23 543 рубля 69 копеек; - ФИО2 по заявлению от 12 мая 2024 года, поступившему через единый портал государственных услуг (далее по тексту: портал «Госуслуги»), решением от 22 мая 2024 года в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на период с 01 мая 2024 года по 30 апреля 2024 года установлено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 15281 рубль 00 копеек, с 01 февраля 2025 года размер ежемесячного пособия составляет 17029 рублей 00 копеек. 

В ходе рассмотрения заявлений ФИО2 сотрудниками ОСФР по Свердловской области в рамках электронного межведомственного взаимодействия проверялись сведения в отношении ФИО2 и ее детей. Согласно установленным правилам, сотрудниками были направлены и получены ответы из ЕГР ЗАГС о рождении ребенка, ФНС об отсутствии доходов от трудовой и предпринимательской деятельности и доходов от процентов по вкладам, центра занятости населения о том, что ФИО2 не состоит на учете как безработная (ищущая работу), паспортной службы о регистрации и т.д. Исходя из решений о назначении ФИО2, следует, что сотрудниками в ходе проведенных проверок было установлено и подтверждено наличие у ФИО2 детей, в том числе и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждалось сведениями, поступившими из ЕГР ЗАГС о рождении ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На момент назначения выплат ФИО2, свидетельство о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не было аннулировано или иным образом признано фиктивным. Выплата пособий ФИО2 осуществлялась ОСФР по Свердловской области, путем безналичного перечисления денежных средств с казначейского (банковского) счета №, открытого в Уральском ГУ Банка России //УФК по Свердловской области г. Екатеринбурга на счет, указанный в заявлении ФИО2 Выплаты социальных пособий получателям происходит следующим образом. Ежемесячно ОСФР по Свердловской области формируются выплатные массивы для зачисления денежных средств кредитными учреждениями (банк, почта), которые направляются в казначейство, для дальнейшего зачисления денежных средств на счета получателей. Для осуществления выплат гражданам в Управлении Федерального казначейства по Свердловской области для ОСФР по Свердловской области открыт расчетный счет – №, с которого денежные средства, через банк, на основании представленных ОСФР по Свердловской области выплатных массивов распределяются по заявителям.

Выплаты производились за период с ДД.ММ.ГГГГ года по 31 января 2025 года, за январь 2025 год выплата была осуществлена в декабре 2024 года. С февраля 2025 года выплата ФИО2 в отношении ребенка ФИО1 приостановлена.

За период с ДД.ММ.ГГГГ года по 13 февраля 2025 года ОСФР по Свердловской области выплатило ФИО2 на ребенка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, денежные средства на общую сумму 312718 рублей 27 копеек. Таким образом, незаконными действиями ФИО2 ОСФР по Свердловской области был причинен ущерб на общую сумму 312718 рублей 27 копеек. Заявлять иск о возмещении причиненного вреда на стадии предварительного расследования не желают.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, которые были даны в ходе предварительного следствия и которые по ходатайству государственного обвинителя были оглашены с согласия сторон в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ (том 1 л.д. 242-244), следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей семьей. Также в их таборе проживает ФИО2, знает ее как жительницу их табора, отношений с ней никаких не поддерживает, общаются редко, так как живут на разных улицах. Она помнит, что в 2022 году к ней обратилась ФИО2, которая попросила ее помочь - сходить с ней (ФИО2) в ЗАГС г. Челябинска, где выступить в качестве свидетеля рождения ею ребенка в домашних условиях. При этом фактически она ребенка не рожала и она бы помнила, что беременной она в тот момент не была. Она сначала отказалась ей помочь, но ФИО2 ее сильно упрашивала ей помочь, поэтому она согласилась на просьбу ФИО2 и решила все-таки ей помочь. Так, в 2022 году, точную дату она в настоящее время не помнит, так как прошло уже много времени, она совместно с ФИО2 поехала в отдел ЗАГС, вроде бы, Центрального района г. Челябинска. После чего ФИО2 попросила кого-то из находящихся там людей заполнить заявление о рождении ФИО2 ребенка в домашних условиях, также ФИО2 попросила внести в данное заявление ее анкетные данные как свидетеля родов ФИО2 в домашних условиях. После того, как ФИО2 кто-то из находящихся там людей помог составить заявление, то ФИО2 взяла заполненное заявление и с ним прошла в один из кабинетов отдела ЗАГСа и спустя некоторое время из данного кабинета вышла уже со свидетельством о рождении ребенка. При этом она понимала, что ребенка, на которого в тот момент выдали ФИО2 свидетельство о рождении, фактически не существует. ФИО2 не была данным ребенком беременна и соответственно его никогда не рожала. Анкетные данные ребенка она не знает, так как ей ФИО2 их не говорила, но она точно помнит и с уверенностью может сказать, что ребенок, при домашних родах которого она якобы присутствовала и потом подтвердила в заявлении ФИО2, не существует и никогда не рождался. Что делала ФИО2 с полученным на несуществующего ребенка свидетельством о рождении, она не знает, та ей об этом никогда не рассказывала.

Согласно протоколу очной ставки от 03 февраля 2025 года между подозреваемой ФИО2 и свидетелем Свидетель №1, допрашиваемые лица полностью подтвердили свои показания, а именно - пояснили, что знают друг друга, являются хорошими знакомыми, между ними хорошие дружеские отношения. Ребенок ФИО1 у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года не рождался, Свидетель №1 у ФИО2 роды на дому не принимала. При этом Свидетель №1 обращалась вместе с ФИО2 по просьбе последней в ЗАГС Центрального района г.Челябинска для регистрации рождения на дому у ФИО2 ребенка ФИО1, чтобы подтвердить, что она (Свидетель №1) принимала у ФИО2 роды. Для чего ФИО2 необходимо было свидетельство о рождении на несуществующего ребенка она (ФИО2) Свидетель №1 не говорила (том 2 л.д. 13-16).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, которые были даны ею в ходе предварительного следствия и которые по ходатайству государственного обвинителя были оглашены с согласия сторон в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ (том 1 л.д. 248-250), следует, что она работает в должности заместителя начальника Управления ЗАГС Администрации г. Челябинска начальника Центрального отдела с октября 2024 года. В ее должностные обязанности входит проверка составленных документов, их подписание, контроль составления записи актов гражданского состояния. Действительно, согласно базы данных, 27 мая 2022 года в Центральный отдел ЗАГС обращалась ФИО2 для регистрации рождения дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, так как согласно заявлению ФИО2 данный ребенок был рожден вне медицинского учреждения, поэтому свидетелем данных родов выступила Свидетель №1 Червонцовна. Для регистрации рождения ФИО2 предоставила заявление в котором указаны ее анкетные данные, данные ребенка ФИО1, также свидетель написал заявление в котором свидетель Свидетель №1 подтвердила факт рождения ребенка у ФИО2, а именно дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с указанием даты и место проведения родов и данных ребенка. К данному заявлению была приложена копия паспорта свидетеля и родителя. На основании поданного заявления и представленных документов была составлена запись акта № от 27 мая 2022 года о рождении у ФИО2 дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и выдано свидетельство о рождении на данного ребенка и справка для получения единовременно пособия. Проверка факта рождения ребенка не входит в компетенцию органа ЗАГС, так как запись акта составляется на основании заявления матери и лица присутствующего во время родов.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, которые были даны им в ходе предварительного следствия и которые по ходатайству государственного обвинителя были оглашены с согласия сторон в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ (том 2 л.д. 67-69), следует, что он давно знает ФИО2, так как они с ней проживают в одном таборе. В связи с тем, что ФИО2 не умеет читать и писать, он присутствовал с ней во время проведения следственных действий, а именно – читал вслух допросы и другие документы, разъяснял непонятные моменты. Так как он родился в России, проживает на территории России, является гражданином Российской Федерации, он хорошо понимает и разговаривает на русском языке и умеет читать. Также ФИО2 хорошо понимает русскую речь, хорошо владеет русской речью, только является безграмотной, а именно – не умеет писать и читать. О том, что ФИО2 совершила преступление, а именно – оформила пособие на несуществующего ребенка, он узнал от сотрудников полиции. Ранее она ему об этом не говорила, он не знал. 

Вина ФИО2 в совершении данного преступления также подтверждается:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 24 января 2025 года старшего оперуполномоченного УЭБиПК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО13, зарегистрированном в КУСП ГУ МВД России по Челябинской области 24 января 2025 года за №, согласно которому сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Челябинской области в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО2 в период мая 2022 года умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения бюджетных денежных средств, выделенных для реализации национального проекта «Демография», предоставила в органы ЗАГС Администрации г. Челябинска заведомо подложное заявление о родах вне медицинского учреждения на основании которого 27 мая 2022 года сделана запись кта № о рождении у ФИО2 дочери – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения бюджетных денежных средств, находясь в Курчатовском районе г. Челябинска по адресу: 

<

адрес> достоверно зная, что ребенок – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не рождался, через портал «Государственные услуги» обратилась с заявлением в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Свердловской области о назначении мер социальной поддержки, которое было рассмотрено и удовлетворено. За период с ДД.ММ.ГГГГ года на день составления рапорта ФИО2 Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Свердловской области выплачены денежные средства в общей сумме более 250000 рублей, чем причинен ущерб бюджету Российской Федерации. В действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного статьей 159.2 УК РФ (том 1 л.д. 12);

- протоколом осмотра документов от 18 февраля 2025 года, согласно которому осмотрены копии документов: копия свидетельства о рождении ФИО1; выписка из лицевого счета № с 01 марта 2022 года по 27 декабря 2024 года на имя ФИО2 банк АО 

<

данные изъяты>; ответ Государственного комитета по делам ЗАГС Челябинской области № от 17 января 2025 года; ответ Отделения СФР по Свердловской области от 27 декабря 2024 года в отношении ФИО2 (СНИЛС 

<

данные изъяты>); история выплаты за период с 01 января 2021 года по 31 января 2025 года; история выплат за период с 01 января 2021 года по 31 января 2025 года; история выплат за период с 01 января 2021 года по 31 января 2025 года; копия заявления о назначении государственного пособия гражданам, имеющим детей от 13 июля 2022 года; копия решения о назначении мер социальной поддержки; копия заявления о назначении государственного пособия гражданам, имеющим детей от 13 июля 2022 года; копия заявления о назначении ежемесячного пособия как одному из родителей или иному законному представителю ребенка в возрасте до 17 лет; копия решения о назначении мер социальной поддержки; ответ Отделения СФР по Омской области от 25 декабря 2024 года; ответ Министерством социальных отношений Челябинской области от 17 декабря 2024 года; свидетельство о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ответ Отделения СФР по Свердловской области от 14 февраля 2025 года.

Согласно протоколу непосредственным объектом осмотра являются: 

1) Копии документов, представленные ФИО14:

- копия свидетельства о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения Российская Федерация Челябинская область г. Челябинск, о чем 27 мая 2022 года составлена запись акта о рождении №. В графе отец прочерк, Мать: ФИО2, гражданка Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место государственной регистрации 

<

данные изъяты> Центральный отдел ЗАГС Администрации города Челябинска, место выдачи свидетельства 

<

данные изъяты> Центральный отдел ЗАГС Администрации города Челябинска, дата выдачи 27 мая 2022 года серия 

<

данные изъяты> №; 

- выписка из лицевого счета № за период с 01 марта 2022 года по 27 декабря 2024 года на имя ФИО2, банк АО 

<

данные изъяты>. В графе назначение: «Зачисление средств от ПФР на текущий сет клиента по реестру №» зачисление пособий и выплат на детей от ПФР;

2) Документ, представленный по запросу Государственным комитетом по делам ЗАГС Челябинской области от 17 января 2025 года:

- ответ Государственного комитета по делам ЗАГС Челябинской области № от 17 января 2025 года, согласно которому в отношении ФИО2 установлено наличие десяти записей актов. Запись акта о рождении № от 27 мая 2022 года место государственной регистрации 

<

данные изъяты> Центральный отдел ЗАГС Администрации города Челябинска, место хранения АГС - Центральный отдел Управления ЗАГС Администрации города Челябинска. Данные о ребенке: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения Российская Федерация Челябинская область г. Челябинск, пол: женский, количество родившихся детей 1, живорожденный, документ подтверждающий факт рождения ребенка: заявление лица, присутствующего во время родов, от 27 мая 2022 года, Центральный отдел ЗАГС Администрации города Челябинска, ФИО4, выдано свидетельство: серия 

<

данные изъяты> № от 27 мая 2022 года. Сведения об отце отсутствуют. Сведения о матери: ФИО2, гражданка Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

3) Документ, представленный по запросу Отделением СФР по

Свердловской области от 27 декабря 2024 года:

- ответ Отделения СФР по Свердловской области от 27 декабря 2024 года в отношении ФИО2 (СНИЛС 

<

данные изъяты>) сообщает, что 15 июля 2022 года через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг подано заявление на получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО2 Пособие назначено в размере 8829 рублей 48 копеек на период с ДД.ММ.ГГГГ года (дата рождения) по 08 сентября 2023 года (исполнение 1,5 лет).

15 июля 2022 года через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг ФИО2 подано заявление на назначение единовременной выплаты при рождении ребенка гражданам, не подлежащим социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в отношении несовершеннолетней ФИО1 Пособие назначено в размере 23543 рубля 69 копеек.

12 мая 2024 года ФИО2 подано заявление через «Единый портал государственных и муниципальных услуг» на назначение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в отношении несовершеннолетних ФИО15, ФИО3 Пособие назначено в размере 15281 рубль на каждого ребенка на период с 01 мая 2024 года по 30 апреля 2024 года.

Общая сумма выплат произведенных ФИО2 в отношении ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ года по 31 декабря 2024 года составила 312718 рублей 27 копеек.

Единовременное пособие при рождении ребенка - 23543 рубля 69 копеек, ежемесячное пособие по уходу за ребенком - 166926 рублей 58 копеек за период с ДД.ММ.ГГГГ года по 08 сентября 2023 года, ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка - 122248 рублей 00 копеек за период с 01 мая 2024 года по 31 декабря 2024 года.

История выплаты за период с 01 января 2021 года по 31 января 2025 года единовременной выплаты/ единовременного пособия при рождении ребенка ФИО2 

<

данные изъяты>. Июль 2022 выплата в размере 23543 рубля 69 копеек;

- история выплат за период с 01 января 2021 года по 31 января 2025 года дополнительное ежемесячное материальное обеспечение/ ежемесячное пособие по уходу за ребенком ФИО2 

<

данные изъяты>. С 18 июля 2022 года по 25 сентября 2023 года было выплачено 166 926 рублей 58 копеек;

- история выплат за период с 01 января 2021 года по 31 января 2025 года дополнительное ежемесячное материальное обеспечение/ универсальное пособие. Выплаты на детей. На ребенка ФИО1 

<

данные изъяты> с 24 мая 2024 года по 19 декабря 2024 года было выплачено 122248 рублей.

- копия заявления о назначении государственного пособия гражданам, имеющим детей, от 13 июля 2022 года в клиентскую службу (на правах отдела) в Верх-Исетском районе города Екатеринбурга Свердловской области. Сведения о заявителе: ФИО2 

<

данные изъяты> паспорт гражданина РФ серия 

<

данные изъяты>. Вид пособия: единовременное пособие при рождении ребенка. Сведения о детях: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС 

<

данные изъяты>. К заявлению были приложены следующие документы: паспорт гражданина РФ на имя ФИО2, справка о рождении № на имя ФИО1, справка со службы занятости, свидетельство о рождении детей, справка с места жительства, копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО16 пособие выплачивается через кредитную организацию АО 

<

данные изъяты> БИК 

<

данные изъяты> номер счета №;

- копия решения о назначении мер социальной поддержки. Назначить единовременное пособие при рождении ребенка ФИО2 в сумме 23 543 рубля 69 копеек с 15 июля 2022 года единовременно;

- копия заявления о назначении государственного пособия гражданам, имеющим детей от 13 июля 2022 года в клиентскую службу (на правах отдела) в Верх-Исетском районе города Екатеринбурга Свердловской области. Сведения о заявителе: ФИО2 

<

данные изъяты> паспорт гражданина РФ серия 

<

данные изъяты>. Вид пособия ежемесячное пособие по уходу за ребенком. Сведения о детях: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС 

<

данные изъяты>. К заявлению были приложены следующие документы: паспорт гражданина РФ на имя ФИО2, справка о рождении № на имя ФИО1, справка со службы занятости, свидетельство о рождении детей, копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО16 пособие выплачивается через кредитную организацию АО 

<

данные изъяты> БИК 

<

данные изъяты> номер счета №;

- копия решения о назначении мер социальной поддержки. Назначить ежемесячное пособие по уходу за ребенком ФИО2 в сумме 8829 рублей 48 копеек в период с ДД.ММ.ГГГГ года по 08 сентября 2023 года;

- копия заявления о назначении ежемесячного пособия как одному из родителей или иному законному представителю ребенка в возрасте до 17 лет. Сведения о заявителе: ФИО2 

<

данные изъяты> паспорт гражданина РФ серия 

<

данные изъяты>. Сведения о детях: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС 

<

данные изъяты>, ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ежемесячное пособие выплачивается через кредитную организацию АО 

<

данные изъяты> БИК 

<

данные изъяты> номер счета №. Дата подачи заявления 12 мая 2024 года;

- копия решения о назначении ежемесячного пособия как одному из родителей или иному законному представителю ребенка в возрасте до 17 лет.

4)Документ, представленный по запросу Отделением СФР по Омской области от 25 декабря 2024 года:

- ответ Отделения СФР по Омской области от 25 декабря 2024 года, согласно которому ФИО2 Управлением Пенсионного фонда РФ в г. Барнаул Алтайского края выдан государственный сертификат на материнский I (семейный) капитал от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> №. ФИО2 обращалась с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту на приобретение жилья, в Управление Пенсионного фонда РФ в г. Барнаул Алтайского края. ФИО2 с заявлением о назначении государственных пособий гражданам, имеющих детей, не обращалась, получателем мер социальной поддержки с ОСФР по Омской области не значится.

5) Документ, представленный по запросу Министерством социальных отношений Челябинской области от 17 декабря 2024 года:

- ответ Министерством социальных отношений Челябинской области от 17 декабря 2024 года, согласно которому сведения об ФИО2 в информационной системе «Единая информационная система в сфере социальной защиты Челябинской области» отсутствуют.

6) Документы, изъятые 26 декабря 2024 года у ФИО2:

- свидетельство о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

данные изъяты>, о чем 27 мая 2022 года составлена запись акта о рождении №. В графе отец прочерк, Мать: ФИО2, гражданка Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место государственной регистрации 

<

данные изъяты> Центральный отдел ЗАГС Администрации города Челябинска, место выдачи свидетельства 

<

данные изъяты> Центральный отдел ЗАГС Администрации города Челябинска, дата выдачи 27 мая 2022 года серия 

<

данные изъяты> №;

7) Документ, представленный по запросу Отделением СФР по

Свердловской области от 14 февраля 2025 года:

- ответ Отделения СФР по Свердловской области от 14 февраля 2025 года, в котором сообщается, что ФИО2 в отношении ФИО1, являлась получателем: Единовременного пособия при рождении ребенка в размере 23 543 рубля 69 копеек; Ежемесячного пособия по уходу за ребенком за период с ДД.ММ.ГГГГ года по 08 сентября 2023 года в размере 166 926 рублей 58 копеек; Ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (единое пособие) за период с 01 мая 2024 года по 31 января 2025 года в размере 122 248 рублей 00 копеек. Общая сумма выплат за период с ДД.ММ.ГГГГ года по 31 января 2025 года составила 312 718 рублей 27 копеек (том 1 л.д. 232-237);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 18 февраля 2025 года, согласно которому копия свидетельства о рождении ФИО1; выписка из лицевого счета № с 01 марта 2022 года по 27 декабря 2024 года на имя ФИО2 банк АО 

<

данные изъяты>; ответ Государственного комитета по делам ЗАГС Челябинской области № от 17 января 2025 года; ответ Отделения СФР по Свердловской области от 27 декабря 2024 года в отношении ФИО2 (СНИЛС 

<

данные изъяты>); история выплаты за период с 01 января 2021 года по 31 января 2025 года; история выплат за период с 01 января 2021 года по 31 января 2025 года; история выплат за период с 01 января 2021 года по 31 января 2025 года; копия заявления о назначении государственного пособия гражданам, имеющим детей от 13 июля 2022 года; копия решения о назначении мер социальной поддержки; копия заявления о назначении государственного пособия гражданам, имеющим детей от 13 июля 2022 года; копия заявления о назначении ежемесячного пособия как одному из родителей или иному законному представителю ребенка в возрасте до 17 лет; копия решения о назначении мер социальной поддержки, ответ Отделения СФР по Омской области от 25 декабря 2024 года, ответ Министерством социальных отношений Челябинской области от 17 декабря 2024 года; свидетельство о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ответ Отделения СФР по Свердловской области от 14 февраля 2025 года - признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 238-239). 

У суда нет оснований не доверять показаниям подсудимой, равно как не имеется причин полагать, что она оговаривает себя, поскольку ее показания подтверждаются показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, а также письменными материалами уголовного дела. 

Нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий – допросов представителя потерпевшего и свидетелей, содержание которых было оглашено с соблюдением требований уголовного процессуального закона (часть 1 и часть 3 статьи 281 УПК РФ), суд не усматривает, поскольку следственные действия производились лицом, в производстве которого находилось уголовное дело, показания указанные лица давали добровольно, им были разъяснены их процессуальные права, в том числе положения статьи 56 УПК РФ, статьи 51 Конституции Российской Федерации, они были предупреждены об уголовной ответственности по статьям 306,307 УК РФ. С содержанием протоколов следственных действий допрашиваемые лица были ознакомлены лично, путем прочтения, что следует из содержания протоколов следственных действий, никаких замечаний и дополнений по существу зафиксированных в протоколах показаний от них не поступило.

Приведенные выше и другие исследованные по делу доказательства являются достаточными для разрешения уголовного дела и признании ФИО2 виновной в совершенном преступлении при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

Так, в судебном заседании было достоверно установлено, что как преступный умысел ФИО2, так и фактически совершенные ею действия были непосредственно направлены именно на хищение денежных средств при получении единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении у нее ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в крупном размере. 

Выводы суда в этой части подтверждаются не только признательной позицией по делу подсудимой, но и ее последовательными показаниями, в которых она сообщала о возникшем преступном умысле, направленном на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении у нее ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Оценивая доказательства с точки зрения допустимости, суд не находит нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий (осмотра предметов и документов). Все процессуальные документы, составленные по итогам следственных действий, соответствует положениям статей 166, 176, 177 УПК РФ. 

Вышеуказанные доказательства, представленные стороной обвинения, суд признает относимыми, достоверными, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора.

Таким образом, действия ФИО2 суд квалифицирует по части 3 статьи 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

Признак совершения в крупном размере нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку сумма ущерба, причиненного бюджету Российской Федерации в лице распорядителей денежных средств - ОСФР по Свердловской области, составляет 312 718 рублей 27 копеек, что согласно пункту 4 примечания к статье 158 УК РФ образует крупный размер.

ФИО2 

<

данные изъяты>, имеет постоянное место жительства, то есть является лицом, социально адаптированным. Каких-либо сомнений относительно вменяемости ФИО2 не имеется, суд признает ее вменяемой, следовательно, на основании статьи 19 УК РФ, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159.2 УК РФ, совершенное ФИО2, относится, в соответствии с частью 4 статьи 15 УК РФ, к категории тяжких.

При назначении наказания суд в соответствии со статьями 6, 43 и части 3 статьи 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, все данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание.

В соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание при назначении наказания ФИО2, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче последней объяснения до возбуждения уголовного дела (том 1 л.д.1,30-33), а также последовательных признательных показаний в дальнейшем в ходе предварительного следствия, в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 УК РФ 

<

данные изъяты>, в соответствии с пунктом «к» части 1 статьи 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, наличие постоянного места жительства, где она характеризуется в целом с положительной стороны, 

<

данные изъяты>. 

Других обстоятельств, смягчающих наказание, прямо предусмотренных уголовным законом, судом не установлено, подсудимой и защитником не представлено, в материалах дела не содержится.

Исходя из положений части 2 статьи 43 УК РФ, предусматривающей целью наказания восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой, предупреждение совершения ею новых преступлений, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, его фактическим обстоятельствам, личности подсудимой, которая совершила инкриминируемое преступление относящееся к категории тяжких впервые, а также учитывая положительные характеристики по месту жительства, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, однако с применением к назначенному наказанию положений статьи 73 УК РФ об условном осуждении и необходимостью возложения на подсудимую в силу приведенной выше нормы ряда определенных обязанностей, исполнение которых, по мнению суда, будет способствовать ее исправлению, восстановлению социальной справедливости и исключению причин совершения преступлений в будущем.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63 УК РФ не установлено, что обязывает суд, учесть ограничительные положения, установленные частью 1 статьи 62 УК РФ. 

Оснований для применения положений статьи 64 УК РФ при назначении наказания ФИО2 как более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, так и назначения наказания ниже низшего предела, суд не находит, так как при наличии совокупности всех смягчающих обстоятельств, установленных в судебном заседании, они не явились исключительными, поскольку существенно не уменьшили степень общественной опасности совершенного преступления.

С учетом конкретных обстоятельств дела и сведений о личности подсудимой, её имущественного положения суд полагает возможным не применять дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией части 3 статьи 159.2 УК РФ в виде штрафа и в виде ограничения свободы. 

Обсуждая вопрос о возможности изменения категории преступления с тяжкого преступления на категорию преступления средней тяжести, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ суд не находит таковых, исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимой, суд не находит возможности назначения ей иного, более мягкого наказания, нежели, то которое назначается ей настоящим приговором.

Поскольку судом в ходе судебного следствия установлено, что подсудимая ФИО2 полностью возместила причиненный преступлением материальный ущерб, суд считает возможным отменить арест, наложенный постановлением Курчатовского районного суда г.Челябинска от 14 февраля 2025 года на имущество, принадлежащее ФИО2: земельный участок, 

<

данные изъяты>; здание, 

<

данные изъяты>; автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, № двигателя №, VIN: №, номер кузова №, СТС 

<

данные изъяты>, состоящий в запрете органам, осуществляющим государственную регистрацию права собственности на имущество и сделок с ним – МРЭО ГИБДД ГУ МВД России по Челябинской области, филиалу Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Челябинской области, а также филиалу Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Алтайскому краю, их структурным подразделениям, осуществлять какие-либо регистрационные действия с данным имуществом (том 2 л.д. 20).

В порядке статей 91, 92 УПК РФ ФИО2 не задерживалась.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 надлежит оставить без изменения, с последующей отменой по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбой вещественных доказательств, следует распорядиться в соответствии с частью 3 статьи 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, подлежат разрешению, путем вынесения отдельного судебного постановления.

Руководствуясь статьями 296, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года считать условным, установив ей испытательный срок 02 (два) года 06 (шесть) месяцев, в период испытательного срока возложить на ФИО2 обязанности: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, постоянного места жительства, не реже одного раза в месяц являться для регистрации в указанный выше специализированный государственный орган.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении, которую по вступлении приговора в законную силу отменить.

Отменить арест, наложенный постановлением Курчатовского районного суда г.Челябинска от 14 февраля 2025 года на имущество, принадлежащее ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения:

- земельный участок, 

<

данные изъяты>;

- здание, 

<

данные изъяты>;

- автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, № двигателя №, VIN: №, номер кузова №, СТС 

<

данные изъяты>, 

состоящий в запрете органам, осуществляющим государственную регистрацию права собственности на имущество и сделок с ним – МРЭО ГИБДД ГУ МВД России по Челябинской области, филиалу Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Челябинской области, а также филиалу Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Алтайскому краю, их структурным подразделениям, осуществлять какие-либо регистрационные действия с данным имуществом.

Вещественные доказательства: копию свидетельства о рождении ФИО1; выписку из лицевого счета № с 01 марта 2022 года по 27 декабря 2024 года на имя ФИО2 банк АО 

<

данные изъяты>; ответ Государственного комитета по делам ЗАГС Челябинской области № от 17 января 2025 года; ответ Отделения СФР по Свердловской области от 27 декабря 2024 года в отношении ФИО2 (СНИЛС 

<

данные изъяты>); историю выплаты за период с 01 января 2021 года по 31 января 2025 года; историю выплат за период с 01 января 2021 года по 31 января 2025 года; историю выплат за период с 01 января 2021 года по 31 января 2025 года; копию заявления о назначении государственного пособия гражданам, имеющим детей от 13 июля 2022 года; копию решения о назначении мер социальной поддержки; копию заявления о назначении государственного пособия гражданам, имеющим детей от 13 июля 2022 года; копию заявления о назначении ежемесячного пособия как одному из родителей или иному законному представителю ребенка в возрасте до 17 лет; копию решения о назначении мер социальной поддержки, ответ Отделения СФР по Омской области от 25 декабря 2024 года, ответ Министерством социальных отношений Челябинской области от 17 декабря 2024 года; свидетельство о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ответ Отделения СФР по Свердловской области от 14 февраля 2025 года – после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения уголовного дела. 

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Курчатовский районный суд г. Челябинска в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение пятнадцати суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья Т.М. Власийчук